
OKRESNÝ ÚRAD MICHALOVCE
ODBOR CESTNEJ DOPRAVY A POZEMNÝCH KOMUNIKÁCIÍ

Námestie slobody 1, 071 01  Michalovce____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-MI-OCDPK-2024/000123-028

Michalovce
18. 03. 2024

Rozhodnutie
Stavebné povolenie: „Rekonštrukcia mosta M 1687 cez nápustný kanál pred obcou Zbudza,“

Výrok
Okresný úrad Michalovce, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Námestie slobody 1, 071 01
Michalovce (ďalej len „Okresný úrad Michalovce“ alebo „špeciálny stavebný úrad“), ako príslušný orgán štátnej
správy na úseku cestnej dopravy a pozemných komunikácií v zmysle ustanovenia § 2 ods. 3 zákona č. 180/2013 Z.
z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a podľa ustanovenia § 3 ods. 5
písm. a) zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej
len „cestný zákon“) a ako špeciálny stavebný úrad s pôsobnosťou pre cesty II. a III. triedy, podľa § 3a ods. 3 cestného
zákona, konajúci podľa § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon)
v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“), vydáva rozhodnutie podľa § 60-66 stavebného zákona,
v súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej
len „správny poriadok“), ktorým

vydáva stavebné povolenie

pre stavbu: „Rekonštrukcia mosta M 1687 cez nápustný kanál pred obcou Zbudza,“

pre stavebné objekty:
SO 201-00 Rekonštrukcia mosta M1687
SO 601-00 Preložka elektrickej prípojky plynovodu

A/ miesto stavby:

- v katastrálnom území Stráňany:
- parcela registra „C“ – p. č. 1738, LV 1672
- parcela registra „C“ – p. č. 1708/1, LV 5157
- parcela registra „C“ – p. č. 1741, LV 1672
- parcela registra „C“ – p. č. 1739, LV 1672
- parcela registra „C“ – p. č. 1742, LV 1672
- parcela registra „C“ – p. č. 1737, LV 1672
- parcela registra „C“ – p. č. 1740, LV 1672
- parcela registra „C(1)“ – p. č. 1622/66, LV nezaložený (E(1) – p.č. 5409/4, LV 6010
- parcela registra „C“ – p. č. 1622/65, LV 7553
- v katastrálnom území Zbudza:
- parcela registra „C(1)“ – p. č. 691, LV nezaložený (E(1) – p.č. 9390, LV 771



2 / 14

- parcela registra „C(1)“ – p. č. 691, LV nezaložený (E(1) – p.č. 5409, LV 1482
- parcela registra „C(1)“ – p. č. 691, LV nezaložený (E(1) – p.č. 9545, LV 793

na ceste III. triedy – III/3741.

pre žiadateľa: Správa ciest Košického samosprávneho kraja, Námestie Maratónu mieru 1,
042 66 Košice.

postup stavebných prác:

Stavba bude pozostávať z odstránenia existujúceho mostného zvršku, nosnej konštrukcie mosta a časti opôr (záverné
múriky a krídla) a medziľahlých podpier, zo zriadenia novej prefabrikovanej nosnej konštrukcie, vybudovania
nového záverného múrika a prechodovej oblasti, zosilnenia medziľahlých podpier s novým úložným prahom
a vybudovania nového mostného príslušenstva. Súčasťou stavby budú aj celoplošné vysprávky a reprofilácia
viditeľných plôch spodnej stavby a úprava okolia mosta.

Práce na rekonštrukcii mosta sa budú realizovať v dvoch etapách počas čiastočnej uzávierky cesty III/3741. Verejná
doprava bude počas realizácie prác vedená po moste v polovičnom profile, doprava počas realizácie prác bude
organizovaná dočasným dopravným značením.

Predmetná stavba sa povoľuje za týchto podmienok:

1. Zhotoviteľ stavby bude určený výberovým konaním a následne oznámený orgánu štátnej správy na úseku
pozemných komunikácií spolu s dokladom o jeho spôsobilosti.
2. Práce budú vykonané zhotoviteľom v súlade so schválenou projektovou dokumentáciou pre stavbu:
„Rekonštrukcia mosta M 1687 cez nápustný kanál pred obcou Zbudza,“ vypracovanou spoločnosťou
VALBEK&PRODEX, s.r.o., Rusovská cesta 16, 851 01 Bratislava, stredisko Košice Rozvojová 2, 040 11 Košice,
z januára 2022.
3. Pred začatím stavebnej činnosti na mostnom objekte je zhotoviteľ povinný dať si podrobne vytýčiť inžinierske
siete nachádzajúce sa v širšom okolí mosta.
4. Práce spojené s predmetnou stavbou musia byť realizované tak, aby boli dodržané platné stavebné, hygienické,
požiarne a bezpečnostné predpisy a aby v priebehu prác nedošlo k ohrozeniu bezpečnosti, života a zdravia osôb a
susedných nehnuteľností.
5. Pri realizovaní stavby nesmie byť ohrozená stabilita žiadnej stavby a prevádzkyschopnosť sietí technického
vybavenia v dosahu stavby.
6. Pokiaľ počas výstavby dôjde k zmenám oproti, vydanému stavebnému povoleniu, tieto je potrebné prerokovať
s tunajším úradom.
7. Stavebník zabezpečí vytýčenie priestorovej polohy stavby právnickou alebo fyzickou osobou na to oprávnenou.
8. Počas realizácie prác vykonať primerané opatrenia na zamedzenie kontaminácie povrchových a podzemných vôd
ropnými látkami a inými látkami škodiacimi vodám.
9. Na uskutočňovanie stavby možno použiť iba stavebné výrobky, ktoré sú podľa osobitných predpisov vhodné na
použitie v stavbe na zamýšľaný účel v zmysle § 43f stavebného zákona.
10. Pri stavbe budú dodržané ustanovenia § 43d stavebného zákona upravujúce požiadavky na uskutočňovanie
stavieb.
11. Stavenisko musí spĺňať technické požiadavky v zmysle § 43i, ods. 3 stavebného zákona.
12. Pri odstraňovaní sutín a vzniknutého odpadu zo stavby sa musí postupovať v súlade s ustanoveniami zákona č.
79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení, v súlade s vyhláškou MŽP SR
č.371/2015 Z. z. o vykonaní niektorých ustanovení zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov a vyhláškou
MŽP SR č.365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších predpisov a ďalších súvisiacich
predpisov, aby nedochádzalo k narušeniu bezpečnosti a plynulosti prevádzky na pozemných komunikáciách, k
narušeniu vodného toku a aby sa nenarúšalo životné prostredie.
13. Pokiaľ počas prác dôjde ku škodám na cudzom majetku, tieto budú uhradené v zmysle platných predpisov a
ustanovení Obchodného a Občianskeho zákonníka.
14. V prípade, že bude počas realizácie stavby nevyhnutné realizovať nadmernú a nadrozmernú prepravu, bude
potrebné požiadať o povolenie na zvláštne užívanie ciest príslušný cestný správny orgán.



3 / 14

15. Stavba nesmie byť začatá, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť.
16. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačne do dvoch rokov odo dňa nadobudnutia
právoplatnosti predmetného rozhodnutia.
17. Stavebník oznámi podľa § 66 ods. písm. h) stavebného zákona stavebnému úradu začatie stavby.
18. Predpokladaný termín ukončenia do 8 mesiacov od odovzdania staveniska.
19. Po ukončení výstavby je stavebník povinný podľa § 79 stavebného zákona požiadať príslušný povoľujúci orgán
štátnej správy o vydanie kolaudačného rozhodnutia.
20. Toto rozhodnutie nezbavuje práva zodpovedností voči prípadným nárokom tretích osôb.

21. Dodržať podmienky uvedené v záväznom stanovisku Mesta Michalovce, Námestie osloboditeľov 30, 071 01
Michalovce, č. V-53301/2022/Fr, zo dňa 01.02.2022:

- „v prípade zásahu do pozemkov a stavieb zapísaných v majetku Mesta Michalovce, je potrebné tento zásah
prerokovať s odborom hospodárenia s majetkom tunajšieho úradu
- po realizácii stavby žiadame uviesť terén do pôvodného stavu, odstrániť kamene z povrchu terénu a zabezpečiť
výsadbu trávy
- žiadame dodržať Všeobecne záväzné nariadenia MsZ Michalovce č. 186/2016 o procese a podmienkach pri
povoľovaní užívania verejného priestranstva a VZN č. 169/2014 o dani za užívanie verejného priestranstva v meste
Michalovce. Stavebník je povinný písomne požiadať tunajší odbor (Ing. Kolbenhayer) o súhlas na užívanie verejného
priestranstva pred začatím výkopových prác.“

22. Dodržať podmienky uvedené vo vyjadrení - Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, 81762 Bratislava, č.
6612208061, zo dňa 11.03.2022:
- „existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a zároveň je potrebné
dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z.
- vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade zmeny vyznačeného
polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému
polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3
- stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý podal uvedenú žiadosť
je v kolízii so SEK Slovak Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma
týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom,
a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti
povereného správou sieti
- v zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do projektu stavby musí zakresliť
priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti zodpovedá projektant
- zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné uzavrieť dohodu o
podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je
možné preložiť zrealizovať prekládku SEK
- upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka spoločnosti
Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania stavebných
dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných
telekomunikačných vedení a zaradení
- v prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná telekomunikačná sieť,
ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DI GI SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa
zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma
- nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinnosti podľa §23 zákona Č.
452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení
- v prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov pokračovať po tom, ako
vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a požiadať o nové vyjadrenie
- pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK spoločnosti Slovak
Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k tomu, že na Vašom záujmovom území
sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne
káblové rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov
týchto zariadení
- vytýčenie polohy SEK spoločnosti Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu vykoná Slovak
Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú aplikáciu na stránke: https ://www.telekom.sk/vyjadrenia



4 / 14

- stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri svojej činnosti aj
Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia
- žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre účel konaní podľa
stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej
rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a.s.
- žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú elektronickú
komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú
prípojku
- poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v elektronickej forme nezbavuje
žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie.“

23. Dodržať podmienky uvedené v stanovisku - SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik,
Odštepný závod Trebišov, M. R. Štefánika 25, 075 01 Trebišov, správa povodia Laborca, S. H. Vajanského 3, 071
01 Michalovce, č. CS SVP OZ KE 1240/2022/2, zo dňa 17.02.2022:
- „Začatie prác žiadame oznámiť Správe povodia Laborca Michalovce (Ing. Jaroslav Korinok 0918 633 319) za
účelom určenia dozoru z našej strany
- pred začatím prác vo vodnom toku je zhotoviteľ' povinný zabezpečiť vypracovanie povodňového plánu
zabezpečovacích prác a havarijného plánu, následne ich predložiť správcovi toku SVP, š.p. OZ Košice na
odsúhlasenie
- počas realizácie stavby žiadame neumiestňovať stavebný materiál do prietočného profilu a na brehové čiary
vodného toku
- práce požadujeme vykonávať tak, aby nedošlo k zníženiu prietočného profilu vodného toku
- počas realizácie stavby vykonávať' opatrenia, aby nedošlo k ohrozeniu kvality povrchových, alebo podzemných
vôd. Je potrebné dbať' na ochranu vôd a zdržať sa činností, ktoré môžu znečistiť vodu, alebo inak ohroziť jej kvalitu
- po ukončení prác požadujeme terén uviesť' do pôvodného stavu a prizvať správcu toku ku kontrole realizovaných
prác
- v zmysle § 47 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov sú vlastníci stavieb, ktoré nie sú
vodnými stavbami, alebo technických zariadení umiestnených vo vodnom a v inundačnom území povinní na vlastné
náklady dbať o ich riadnu údržbu a o ich statickú bezpečnosť, aby neohrozovali plynulý odtok vôd a zabezpečiť ich
pred škodlivými účinkami vôd, splaveninami a ľadom
- správca vodného toku v zmysle § 49 ods. 5 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách, v znení neskorších predpisov
nezodpovedá za škody spôsobené mimoriadnou udalosťou a škody spôsobené užívaním vodných tokov.“

24. Dodržať podmienky uvedené v stanovisku - Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Komenského 62/50,
040 01 Košice, závod Michalovce, P. O. Hviezdoslava 50, 071 01 Michalovce, č. 12466/2022/O, zo dňa 10.02.2022:
- „V záujmovej lokalite nachádza verejná kanalizácia PVC DN 200 mm, tlakové potrubie PVC DN 150 mm v správe
VVS, a.s., Závod Michalovce
- žiadame dodržať' ustanovenia zákona č. 442/2002 § 19 Pásma ochrany verejných vodovodov a verejných
kanalizácií a požiadavky STN 73 6005 - Priestorová úprava vedení technického vybavenia
- V zmysle § 19 ods. 2 zákona č. 442/2002 Z.z. je pásmo ochrany vymedzené zvislými plochami vedenými po oboch
stranách vodovodného potrubia verejného vodovodu alebo potrubia stokovej siete verejnej kanalizácie vedenými
od ich osi vo vodorovnej vzdialenosti:
- 1,8 m pri verejnom vodovode a verejnej kanalizácii do priemeru 500 mm vrátane
- 3,0 m pri verejnom vodovode a verejnej kanalizácii nad priemer 500 mm
- pri prácach v blízkosti verejného vodovodu a verejnej kanalizácie žiadame prizvať zástupcu VVS, a.s., Závod
Michalovce, ktorý svoju účasť zaznamená do pracovného denníka (stavebný denník)
- žiadame rešpektovať existujúce objekty a zariadenia verejného vodovodu a verejnej kanalizácie (napr. zasúvadlové
uzávery, hydranty, uzatváracie ventily, rozdeľovacie šachty vzdušníkova šachta, preplachovacia šachta) a tieto
prispôsobiť novej úrovni povrchu (§ 27 ods. 4 zákona č. 442/2002 Z.z.)
- v prípade, že pri stavbe dôjde k odkrytiu verejného vodovodu a verejnej kanalizácie, alebo k prácam v jej blízkosti,
je povinnosťou investora zabezpečiť prítomnosť' zodpovedného zástupcu VVS a.s., Závod Michalovce, čo musí byť
zaznamenané aj v stavebnom denníku
- pred začatím výkopových prác je investor povinný objednať v dostatočnom predstihu u VVS, a.s.,
Závod Michalovce presné vytýčenie verejného vodovodu a verejnej kanalizácie v teréne. Mailová adresa:
zakaznik@vodarne.eu



5 / 14

- v prípade poškodenia vodovodného a kanalizačného potrubia pri realizácii stavby, náklady na jeho opravu hradí
investor stavby v celom rozsahu
- začatie stavebných prác žiadame nahlásiť na VVS, a.s., Závod Michalovce, Hviezdoslavova 50, Michalovce
- ak úpravami v rámci stavby dôjde k vytvoreniu plôch so spevneným povrchom v miestach trás verejného vodovodu
a verejnej kanalizácie, vyhradzuje si VVS a.s.. Závod Michalovce právo zásahu do týchto plôch a úprav za účelom
zisťovania a odstraňovania porúch a vykonávania potrebných opráv verejného vodovodu a verejnej kanalizácie.
Náklady spojené s následným uvedením predmetných plôch a úprav do pôvodného stavu je povinný znášať' investor
stavby.“

25. Dodržať podmienky uvedené v stanovisku - SPP – distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava, č.
TD/NS/0137/2022/Lö, zo dňa 28.02.2022:
- „pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník povinný požiadať'
SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom on-line formuláru zverejneného na
webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-služby)
- v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky a/alebo prevádzky
distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do rozsahu 100 m bezplatne
- stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení prostredníctvom online
formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné
dni pred zahájením plánovaných prác. V prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podal'
podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo
bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške
300,- € až 150 000,- €
- stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie činností z dôvodu potreby
prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok
a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (Obnovy) plynárenských zariadení
- stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie činností v
ochrannom pásme plynárenských zariadení
- stavebník je povinný realizovať' zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu
nízkotlakého (ďalej ako "NTL") plynovodu a stredotlakého (ďalej ako "STL") plynovodu a vo vzdialenosti menšej
ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako "VTL") plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto
plynárenských zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za
dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ' sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie
- pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL plynovodu
a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu, iným spôsobom ako ručne,
je stavebník povinný v mieste križovania s plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste
priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne kopanou kontrolnou sondou pre
overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp.
pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska
- v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL plynovodu a STL
plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou metódou s ručne kopanými kontrolnými
sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie
podmienok na vykonávanie takýchto prác
- vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo vzdialenosti menšej
ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané
- ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný kontaktovať' pred
zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Jozef Lukáč, email: jozef.lukac@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly
stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok
kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka
- prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je prísne zakázaná,
pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D
- stavebník je povinný zabezpečiť' odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej doby ich odkrytia
proti poškodeniu
- stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by zmenili
jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme všetky zariadenia a poklopy
plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu



6 / 14

- každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď ohlásené SPP-D na tel.
Č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti
- upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení podať podnet
na Slovenskú obchodnú Inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo
bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške
300,- € až 150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného
ohrozenia podľa § 284 a § 285, pripadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne
prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon
- stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať' ustanovenia Zákona o energetike, Stavebného zákona a iných
všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení
a taktiež ustanovenia Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä TPP 702 01, TPP 702 02
- stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich ochranných a/alebo
bezpečnostných pásiem
- stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými zariadeniami
dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01
- v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v ochrannom
pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosť ako ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a
pod.
- v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v
bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby
- pred začatím prác je potrebné kontaktovať technika prevádzky Marek Balážik tel. číslo 055/242 5511,
marek.balazik@spp-distribucia.sk.“

26. Dodržať podmienky uvedené v súhlasnom vyjadrení § 28 vodného zákona č. 364/2004 Z. z. OÚ
Michalovce, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 1, 071 01 Michalovce, č. OU-MI-
OSZP-2022/003494-002, zo dňa 07.02.2022:
- „na realizáciu stavby „Rekonštrukcia mosta M 1687 cez nápustný kanál pred obcou Zbudza" je nutné požiadať
o vydanie súhlasu podľa § 27 ods. l písm. a) a písm. b) vodného zákona. K žiadosti o súhlas je potrebné predložiť
vyjadrenie správcu toku
- V súvislosti s realizáciou predmetnej stavby na vodnom toku je zhotoviteľ stavby povinný v zmysle § 10 zákona
č. 7/2010 Z.z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov zodpovedný za protipovodňovú ochranu na
úseku dotknutom výstavbou a je povinný vypracovať povodňový plán zabezpečovacích prác (PPZP) počas výstavby,
ktorý je potrebné zaslať na odsúhlasenie na SVP š.p., OZ Košice a následne na Okresný úrad Michalovce, OSŽP
na schválenie
- odvodnenie mostného objektu musí byť riešené tak, aby nedochádzalo k narúšaniu brehu a pobrežných pozemkov
toku
- skladovanie a manipulácia so znečisťujúcimi látkami počas realizácie stavebných prác bude v súlade s § 39 vodného
zákona č. 364/2004 Z. z. a s vyhláškou MŽP SR č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní
s nebezpečnými látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd
- počas manipulácie s nebezpečnými látkami, ktoré môžu ohroziť kvalitu vody ako aj v rámci stavebných prác ( napr.
obrusovanie náteru mosta) budú vykonané také opatrenia, aby nemohlo dôjsť k ohrozeniu akosti podzemných a
povrchových vôd a úniku nebezpečných látok do prostredia spojeného s vodou
- pracovisko bude vybavené špeciálnymi prostriedkami na zneškodnenie úniku znečisťujúcich látok do vôd alebo
prostredia súvisiaceho s vodou- tzv. havarijná sada
- podľa ustanovení § 47 ods. 3 vodného zákona vlastníci stavieb, ktoré nie sú vodnými stavbami umiestnených vo
vodnom toku alebo v inundačnom území sú povinní na vlastné náklady:
- dbať o ich riadnu údržbu a o ich statickú bezpečnosť, aby neohrozovali plynulý od tok vôd,
- zabezpečiť ich pred škodlivými účinkami vôd, splaveninami a ľadom,
- odstraňovať nánosy a prekážky vo vodnom toku brániace jeho nehatenému odtoku.
- počas realizácie stavby neumiestňovať stavebný materiál v prietokovom profile ani na jeho pobrežných pozemkoch
- z hľadiska ochrany technickej infraštruktúry v navrhovanom území je potrebné rozsah a spôsob ochrany prejednať
s prevádzkovateľmi verejných inžinierskych sietí, v ktorých je nutné pred začatím prác prizvať' k ich presnému
vytýčeniu
- realizáciou stavby "Rekonštrukcia mosta M 1687 cez nápustný kanál pred obcou Zbudza" nie je predpoklad
nesplnenia environmentálnych cieľov podľa § 16 ods. 6 písm. b) vodného zákona preto tunajší úrad nepožaduje
posudzovanie predmetnej činnosti podľa § 16a vodného zákona.“



7 / 14

27. Dodržať podmienky uvedené v súhlasnom vyjadrení § 27 vodného zákona č. 364/2004 Z. z. OÚ
Michalovce, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 1, 071 01 Michalovce, č. OU-MI-
OSZP-2022/004931-002, zo dňa 07.03.2022:
- „podľa ustanovení § 47 ods. l vodného zákona- ochrana vodných tokov a ich korýt je zakázané: meniť smer,
pozdĺžny sklon a priečny profil koryta, poškodzovať brehy, ťažiť z koryta zeminu a ukladať predmety do vodného
toku, ktoré môžu ohroziť plynulosť odtoku vody v koryte, kvalitu vôd, zdravie ľudí a ich bezpečnosť, prípadne
ukladať takéto predmety na miesta, z ktorých môžu byť splavené do vodného toku
- skladovanie a manipulácia so znečisťujúcimi látkami bude v súlade s § 39 vodného zákona č. 364/2004 Z. z. a s
vyhláškou MŽP SR č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní s nebezpečnými látkami, o
náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd
- počas manipulácie s nebezpečnými látkami, ktoré môžu ohroziť kvalitu vody v rámci činnosti prevádzky
budú vykonané také opatrenia, aby nemohlo dôjsť k ohrozeniu akosti podzemných a povrchových vôd a úniku
nebezpečných látok do prostredia spojeného s vodou
- pracovisko bude vybavené špeciálnymi prostriedkami na zneškodnenie úniku znečisťujúcich látok do vôd alebo
prostredia súvisiaceho s vodou- tzv. havarijná sada
- v súvislosti s realizáciou predmetnej stavby na vodnom toku je zhotoviteľ stavby povinný v zmysle § 10 zákona
č. 7/20l0 Z.z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov zodpovedný za protipovodňovú ochranu na
úseku dotknutom výstavbou a je povinný vypracovať povodňový plán zabezpečovacích prác (PPZP) počas výstavby,
ktorý je potrebné zaslať na odsúhlasenie na SVP š.p., OZ Košice a následne na Okresný úrad Michalovce, OSŽP
na schválenie
- podľa ustanovení § 47 ods. 3 vodného zákona vlastníci stavieb, ktoré nie sú vodnými stavbami umiestnených vo
vodnom toku alebo v inundačnom území sú povinní na vlastné náklady:
- dbať o ich riadnu údržbu a o ich statickú bezpečnosť. aby neohrozovali plynulý odtok vôd
- zabezpečiť ich pred škodlivými účinkami vôd, splaveninami a ľadom
- odstraňovať nánosy a prekážky vo vodnom toku brániace jeho nehatenému odtoku
- dodržať podmienky uvedené v stanovisku SVP, š.p., Povodie Bodrogu OZ č. CS SVP OZ KE 1240/2022/2 zo
dňa 17.2.2022
- počas realizácie stavby neumiestňovať stavebný materiál v prietokovom profile ani na jeho pobrežných pozemkoch
- v prípade povodňovej situácie postupovať podľa schváleného Povodňového plánu zabezpečovacích prác
zhotoviteľa stavby
- udelením tohto súhlasu nie sú dotknuté povolenia resp. súhlasy vydávané podľa osobitných právnych predpisov.
Platnosť súhlasu zaniká ak sa stavebné konania nezačne do marca 2023.“

28. Dodržať podmienky uvedené vo vyjadrení OÚ Michalovce, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie
slobody 1, 071 01 Michalovce, č. OU-MI-OSZP-2022/003325-002, zo dňa 24.02.2022:
- „so všetkými druhmi odpadov, ktoré vzniknú v priebehu realizácie stavebných prác a demolačných prác a budú
vznikať počas prevádzky predmetnej stavby je nutné nakladať alebo inak s nimi zaobchádzať takým spôsobom,
ktorý neohrozuje zdravie ľudí a nepoškodzuje životné prostredie a to tak, aby nedochádzalo k riziku znečistenia
vody, ovzdušia, pôdy, horninového prostredia a ohrozenia rastlín a živočíchov, obťažovaniu okolia hlukom alebo
zápachom a nepriaznivému vplyvu na krajinu alebo miesta osobitného určenia. Je nutné nakladať s odpadmi v súlade
s legislatívnymi predpismi v oblasti odpadového hospodárstva (t. j. dodržiavať povinnosti podľa § 14 zákona o
odpadoch, viesť o odpadoch evidenciu, odpady odovzdávať len osobám oprávneným nakladať s odpadmi, viesť'
evidenciu, podávať ohlásenia podľa vyhlášky MŽP SR č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej
povinnosti v znení neskorších predpisov atď.)
- pri nakladaní so stavebnými odpadmi a odpadmi z demolácií je nutné dodržiavať ustanovenia § 77 zákona o
odpadoch. Podľa § 77 ods. 3 zákona o odpadoch za nakladanie s odpadmi podľa zákona o odpadoch, ktoré vzniknú
pri výstavbe, údržbe, rekonštrukcii alebo demolácii komunikácií je zodpovedná osoba, ktorej bolo vydané stavebné
povolenie na výstavbu, údržbu, rekonštrukciu alebo demoláciu komunikácií. Táto osoba je podľa § 77 ods. 4 zákona
o odpadoch povinná stavebné odpady vznikajúce pri tejto činnosti a odpady z demolácií materiálovo zhodnotiť pri
výstavbe, rekonštrukcii a údržbe komunikácií, nie zneškodniť dané využiteľné odpady skládkovaním. Je potrebné
zabezpečiť spracovanie odpadu v zmysle hierarchie odpadového hospodárstva (§ 14 ods. l písm. d/ zákona o
odpadoch. t.j. jednoznačne uprednostniť recykláciu a zhodnotenie odpadov pred zneškodnením odpadov. V okrese
Michalovce sa v súčasnosti prevádzkujú 3 zariadenia na zhodnocovanie niektorých druhov stavebných odpadov
a odpadov z demolácií.. Informácie o všetkých zariadeniach na nakladanie s odpadmi v okrese Michalovce sú k



8 / 14

dispozícii na OÚ Michalovce, OSŽP. Po ukončení stavby sa na danej lokalite nemôžu nachádzať žiadne odpady zo
stavebných prác
- pred kolaudáciou je potrebné požiadať o vyjadrenie k dokumentácii v kolaudačnom konaní podľa § 99 ods. l písm.
b) bod 5. zákona o odpadoch, v rámci uvedenej žiadosti bude potrebné predložiť doklady ako sa so stavebnými
odpadmi a odpadmi z demolácií pri rekonštrukcii mosta nakladalo
- pri nakladaní s nebezpečnými odpadmi počas realizácie stavby (odpady kat. č. 08 0l 11, 15 01 10, 15 02 02 a pod.)
ako aj počas prevádzky je nutné dodržiavať § 25 zákona o odpadoch
- podľa ustanovení § l ods. 2 písm. h) zákona o odpadoch sa zákon o odpadoch nevzťahuje na nekontaminovanú
zeminu a iný prirodzene sa vyskytujúci materiál vykopaný počas stavebných prác, ak je isté, že sa materiál použije
na účely výstavby v prirodzenom stave na mieste, na ktorom bol vykopaný. Odpady kat. č. 17 05 04 - zemina a
kamenivo iné ako uvedené v 17 05 03 a kat. č. 17 05 06 - výkopová zemina iná ako uvedená v 17 05 05 vznikne len
vtedy, ak bude nekontaminovaná zemina odvážaná mimo areál staveniska
- upozorňujeme na skutočnosť, že v prípade využitia mobilného zariadenia na zhodnocovanie stavebných odpadov
a odpadov z demolácií, prevádzkovateľ tohto zariadenia musí mať na prevádzkovanie daného mobilného zariadenia
udelený súhlas podľa § 97 ods. 1 písm. h) zákona o odpadoch
- dopravca odpadov musí mať registráciu podľa § 98 oda.4 zákona o odpadoch
- pôvodca stavebných odpadov a odpadov z demolácií - t. j. investor stavby podľa ustanovení § 3 ods. 1 vyhlášky
MŽP SR č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti v znení neskorších platných predpisov
je povinný zahrnúť do "Ohlásenia o vzniku odpadu a nakladaní s ním" za príslušný kalendárny rok na tlačive,
ktorého vzor je uvedený v prílohe č. 2 hore uvedenej vyhlášky aj stavebné odpady a odpady z demolácií z realizácie
predmetnej stavby.“

29. Dodržať podmienky uvedené v záväznom stanovisku OÚ Michalovce, Odbor starostlivosti o životné prostredie,
Námestie slobody 1, 071 01 Michalovce, č. OU-MI-OSZP-2022/003107-002, zo dňa 03.02.2022:
- „v priebehu výstavby minimalizovať prechádzanie ťažkých mechanizmov mimo spevnených komunikácií
- zabezpečiť odpad pred pádom do kanála
- zabrániť úniku ropných látok z ťažkých mechanizmov používaných pri výstavbe
- po ukončení práce uviesť stavenisko do pôvodného stavu
- pri stavebných činnostiach a hĺbení výkopov v blízkosti drevín postupovať v zmysle STN 837010
- pri realizácii stavebných prác, práce vykonávať tak, aby dochádzalo k minimálnemu zásahu do brehových porastov
- z hľadiska ochrany prírody a krajiny dodržiavať Opatrenia na ochranu bioty:
- stavebné práce vykonávať citlivo, v nevyhnutnom rozsahu a po ich ukončení vykonať rekultiváciu okolia
- prijať opatrenia na zabezpečenie sledovania šírenia inváznych druhov rastlín a v prípade ich výskytu ich odstránenie
- nerozširovať záber plôch navrhnutých na stavebnú činnosť nad rámec vymedzený v projektovej dokumentácii a
to vrátane koordinácie prejazdu stavebných mechanizmov
- upozorňujeme na skutočnosť, že v prípade, ak dôjde na predmetnej lokalite k výrubu drevín alebo porastov a tento
výrub podlieha udeleniu súhlasu orgánu ochrany prírody a krajiny podľa § 47 ods. 3 zákona o OPaK, je nevyhnutné,
aby investor predložil najneskôr v stavebnom konaní právoplatné rozhodnutie o súhlase na výrub drevín, vydané
podľa zákona o ochrane prírody a krajiny príslušným orgánom ochrany prírody a krajiny
- upozorňujeme investora na plnenie povinnosti v zmysle § 4 ods. 1 zákona NR SR č.543/2002 Z. z. o ochrane
prírody a krajiny, že: "každý pri vykonávaní činností, ktoré môžu ohroziť, poškodiť alebo zničiť živočíchy alebo ich
biotopy, je povinný postupovať tak, aby nedochádzalo k ich zbytočnému úhynu alebo poškodzovaniu a ničeniu.“

B/ Predmetná stavba bude realizovaná na parcelách

- v katastrálnom území Stráňany:
- parcela registra „C“ – p. č. 1738, LV 1672
- parcela registra „C“ – p. č. 1708/1, LV 5157
- parcela registra „C“ – p. č. 1741, LV 1672
- parcela registra „C“ – p. č. 1739, LV 1672
- parcela registra „C“ – p. č. 1742, LV 1672
- parcela registra „C“ – p. č. 1737, LV 1672
- parcela registra „C“ – p. č. 1740, LV 1672
- parcela registra „C(1)“ – p. č. 1622/66, LV nezaložený (E(1) – p.č. 5409/4, LV 6010



9 / 14

- v katastrálnom území Zbudza:
- parcela registra „C(1)“ – p. č. 691, LV nezaložený (E(1) – p.č. 9390, LV 771
- parcela registra „C(1)“ – p. č. 691, LV nezaložený (E(1) – p.č. 5409, LV 1482

na ceste III. triedy – III/3741.

V súlade s ustanovením § 4 zákona č. 66/2009 Z. z. o niektorých opatreniach pri majetkovoprávnom usporiadaní
pozemkov pod stavbami, ktoré prešli z vlastníctva štátu na obce a vyššie územné celky a o zmene a doplnení
niektorých zákonov.

C/ Všeobecné ustanovenia

1. Neoddeliteľnou súčasťou tohto rozhodnutia je projekt stavby „Rekonštrukcia mosta M 1687 cez nápustný kanál
pred obcou Zbudza,“ vypracovaný spoločnosťou VALBEK&PRODEX, s.r.o., Rusovská cesta 16, 851 01 Bratislava,
stredisko Košice Rozvojová 2, 040 11 Košice, z januára 2022.
2. Toto rozhodnutie o povolení výstavby uvedenej stavby stráca platnosť, pokiaľ sa s výstavbou nezačne do 2 rokov
odo dňa nadobudnutia jeho právoplatnosti.
3. Toto rozhodnutie nezbavuje investora zodpovednosti voči prípadným nárokom tretích osôb.
4. Žiadateľ podľa zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov je oslobodený od
zaplatenia správneho poplatku.

Odôvodnenie
Okresnému úradu Michalovce, odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Námestie slobody 1, 071 01
Michalovce, ako špeciálnemu stavebnému úradu s pôsobnosťou pre cesty II. a III. triedy, podľa § 3a ods. 3
cestného zákona, konajúceho podľa ustanovenia 120 stavebného zákona v znení neskorších predpisov, bola dňa
25.07.2022 doručená žiadosť o vydanie stavebného povolenia Správou ciest Košického samosprávneho kraja,
Námestie Maratónu mieru 1, 042 66 Košice k stavbe „Rekonštrukcia mosta M 1687 cez nápustný kanál pred obcou
Zbudza“ v okrese Michalovce, - pre stavebné objekty SO 201-00 Rekonštrukcia mosta M1687 a SO 601-00 Preložka
elektrickej prípojky plynovodu,
pre katastrálne územie Stráňany:
- parcela registra „C“ – p. č. 1738, LV 1672
- parcela registra „C“ – p. č. 1708/1, LV 5157
- parcela registra „C“ – p. č. 1741, LV 1672
- parcela registra „C“ – p. č. 1739, LV 1672
- parcela registra „C“ – p. č. 1742, LV 1672
- parcela registra „C“ – p. č. 1737, LV 1672
- parcela registra „C“ – p. č. 1740, LV 1672
- parcela registra „C(1)“ – p. č. 1622/66, LV nezaložený (E(1) – p.č. 5409/4, LV 6010
- parcela registra „C“ – p. č. 1622/65, LV 7553
a katastrálne územie Zbudza:
- parcela registra „C(1)“ – p. č. 691, LV nezaložený (E(1) – p.č. 9390, LV 771
- parcela registra „C(1)“ – p. č. 691, LV nezaložený (E(1) – p.č. 5409, LV 1482
- parcela registra „C(1)“ – p. č. 691, LV nezaložený (E(1) – p.č. 9545, LV 793

na ceste III. triedy – III/3741.

Dňom podania žiadosti začalo stavebné konanie.

Okresný úrad Michalovce, preskúmal podanú žiadosť, priložené písomnosti a projektovú dokumentáciu
vypracovanú spoločnosťou VALBEK&PRODEX, s.r.o., Rusovská cesta 16, 851 01 Bratislava, stredisko Košice
Rozvojová 2, 040 11 Košice, z januára 2022.

Vzhľadom k tomu, že predmetná žiadosť nebola úplná a neposkytovala dostatočný podklad pre riadne posúdenie
veci Okresný úrad Michalovce, vyzval žiadateľa Správu ciest Košického samosprávneho kraja, Námestie Maratónu



10 / 14

mieru 1, 042 66 Košice, v súlade s ustanovením § 19 ods. 3 správneho poriadku, aby v lehote do 2 mesiacov odo
dňa doručenia výzvy č. OU-MI-OCDPK-2022/011527-002 svoju žiadosť doplnil o

- vyjadrenia účastníkov konania a dotknutých orgánov:
- UPC Broadband Slovakia s.r.o., Ševčenkova 3703/36, 851 01 Bratislava
- O2 Slovakia, s.r.o., Einsteinova 24, 851 01 Bratislava
- Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava

- stanovisko Okresného úradu Michalovce, odboru starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 1, 071 01
Michalovce.

- záväzne stanovisko Okresného úradu Košice, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Oddelenie štátnej správy
vôd a vybraných zložiek životného prostredia, Komenského 52, 041 26 Košice

Na základe uvedeného Okresný úrad Michalovce prerušil konanie vo veci stavebného konania Rozhodnutím o
prerušení konania č.: OU-MI-OCDPK-2022/011527-003, zo dňa 29.07.2022.

Okresný úrad Michalovce, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, ako príslušný špeciálny stavebný
úrad s pôsobnosťou pre cesty II. a III. triedy, podľa § 3 ods. 1 písm. c), § 3a ods. 3 a § 16 zákona č. 135/1961
Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov, konajúci podľa § 120 zákona č.
50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej
len "stavebný zákon"), po doplnení podania zo dňa 25.07.2022 o požadované vyjadrenia účastníkov konania a
dotknutých orgánov, dňa 17.10.2022, pod č. OU-MI-OCDPK-2022/011527-007, v súlade s ustanovením § 61
stavebného zákona oznámil dotknutým orgánom a všetkým známym účastníkom konania začatie stavebného konania
a nariadil ústne pojednávanie spojené s miestnym zisťovaním na deň 22.11.2022, so stretnutím účastníkov konania
a dotknutých orgánov pri predmetnej stavbe – pri moste M 1687 cez nápustný kanál pred obcou Zbudza, na ceste
III/3741. Oznámenie málo povahu verejnej vyhlášky podľa § 61 ods. 4 stavebného zákona.

Dňa 04.11.2022 bolo na tunajší úrad elektronický doručené oznámenie Slovenského pozemkového fondu, Centrum
administrácie rozhodnutí a opravných prostriedkov, Budková 36, 817 15 Bratislava, č. p. SPFS99522/2022/750-004,
zo dňa 02.11.2022, kde okrem iného uviedli:
„Podľa doručeného oznámenia sú stavbou dotknuté pozemky KN E č. 5409 o výmere 33 m2, druh pozemku orná
pôda, zapísaný na liste vlastníctva č. 1482, ktorý je v nakladaní SPF pod BLV 1 podiel 1/2 , pod BLV 2 podiel 1/2,
KN E č. 9545 o výmere 1053 m2, druh pozemku ostatná plocha, zapísaný na liste vlastníctve č. 793, ktorý je vo
vlastníctve Slovenskej republiky, v správe SPF v katastrálnom území Zbudza (ďalej len „pozemok SPF“).
Upovedomujeme vás, že SPF zastupuje osoby, alebo iné práva k pozemkom a stavbám na nich vrátane susediacich
pozemkov a stavieb, ak ich vlastnícke alebo iné práva k týmto pozemkom a stavbám môžu byť konaním
priamo dotknuté, podľa zákona č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva,
pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov a zákona
č. 180/1995 Z.z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkov v znení neskorších predpisov.
Z vyššie uvedeného trváme na tom, aby stavebník požiadal o majetkoprávne usporiadanie vlastníctva na dotknuté
pozemky SPF.“
Z ústneho pojednávania vo veci podania žiadosti o vydanie stavebného povolenia na predmetnú stavbu v zmysle
ustanovenia § 16 ods. 1 cestného zákona, bola podľa ustanovenia § 22 správneho poriadku vypracovaná Zápisnica
č. OU-MI-OCDPK-2022/011527-010, zo dňa 22.11.2022, s uvedeným Predmetom konania týkajúceho sa stavby
„Rekonštrukcia mosta M 1687 cez nápustný kanál pred obcou Zbudza,“ v súvislosti s vydaním stavebného povolenia
pre Správu ciest Košického samosprávneho kraja, Námestie Maratónu mieru 1, 042 66 Košice, pre cestu III. triedy –
III/3741, ktorá je dotknutá predmetnou stavbou, pre stavebné objekty: SO 201-00 Rekonštrukcia mosta M1687 a SO
601-00 Preložka elektrickej prípojky plynovodu, so Stanoviskom SC KSK, Košice: „Na základe požiadavky SPF
sa toho času vypracovávajú Nájomné zmluvy. Navrhujeme prerušiť konanie z dôvodu schvaľovania Nájom. zmlúv
vzhľadom na časový posun,“ a so Záverom konania v znení: „Po zohľadnení a posúdení podaných pripomienok a
doručení – zdokladovania práv k dotknutým pozemkom tunajší úrad rozhodne o vydaní stavebného povolenia.“

Zúčastneným účastníkom konania a dotknutým orgánom bola predmetná zápisnica nahlas prečítaná a na znak
súhlasu bola prítomnými podpísaná.



11 / 14

Dňa 25.11.2022 bol na tunajší úrad zaslaný list č. IU-2022/1117-13176, „Žiadosť o prerušenie konania:
Rekonštrukcia mosta M 1687 cez nápustný kanál pred obcou Zbudza, kde je uvedené: „Žiadame o prerušenie
konania vo veci stavebného konania stavby „Rekonštrukcia mosta M1687 cez nápustný kanál pred obcou Zbudza„ do
31.05.2023 z dôvodov, ktoré boli uvedené v zápisnici z ústneho pojednávania zo dňa 22.11.2022.“

Nakoľko neboli zdokladované práva k dotknutým pozemkom v súlade s ustanovením § 58 ods. 2 stavebného zákona,
vo veci podania žiadateľa Správa ciest Košického samosprávneho kraja, Námestie Maratónu mieru 1, 042 66 Košice,
IČO: 35555777, zo dňa 15.07.2022, zaevidovaného na Okresnom úrade Michalovce dňa 25.07.2022, Okresný úrad
Michalovce prerušil konanie pod č. OU-MI-OCDPK-2022/011527-013, zo dňa 28.11.2022, do 31.05.2023.

Dňa 07.06.2023 bol na tunajší úrad elektronický zaslaný list „Žiadosť o odpustenie zmeškanej lehoty,“ č.
UGR-2023/892-6221, zo dňa 06.06.2023, kde bolo uvedené:
„Dňa 28.11.2022 bolo Správe ciest Košického samosprávneho kraja (ďalej len ako „SC KSK“) doručené
Rozhodnutie č. OU-MIOCDPK-2022/011527-013, ktorým Okresný úrad Michalovce, odbor cestnej dopravy a
pozemných komunikácií prerušil konanie do 31.05.2023, na základe Výzvy na doplnenie písomností, vo veci
stavebného konania k stavbe: „Rekonštrukcia mosta M1687 cez nápustný kanál pred obcou Zbudza“ pre stavebné
objekty SO 201-00 Rekonštrukcia mosta M1687, SO 601-00 Preložka elektrickej prípojky plynovodu v súvislosti s
rekonštrukciou predmetného mosta M1687, na ceste III. triedy – III/3741, v katastrálnom území Stráňany a Zbudza,
z dôvodu nezdokladovania práv k dotknutým pozemkom v súlade s ustanovením § 58 ods. 2 zákona č. 50/1976 Zb.
o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“).
SC KSK sa v predmetnej veci obrátila na Slovenský pozemkový fond (ďalej len „SPF“) ako na správcu pozemkov
dotknutých stavbou listom č. UGR-2022/5762-13686 – Žiadosť o prenájom časti pozemkov. Dňa 09.02.2023 nám
bola doručená Výzva na doplnenie žiadosti o nájom pozemku o potrebné podklady – stanoviská vecne a odborne
príslušného organizačného útvaru SPF, ktorým je Centrum stanovísk a vecných bremien; o ktoré sme následne
požiadali listom č. UGR-2023/892-3517 zo dňa 29.03.2023; na uvedené sme do dnešného dňa odpoveď nedostali.
V zmysle § 58 ods. 2 Stavebného zákona: „Stavebník musí preukázať, že je vlastníkom pozemku alebo že má
k pozemku iné právo podľa § 139 ods. 1 tohto zákona, ktoré ho oprávňuje zriadiť na ňom požadovanú stavbu.
Stavebník významnej investície, diaľnice, rýchlostnej cesty alebo železničnej dráhy preukazuje, že je vlastníkom
pozemku alebo že má k pozemku iné právo podľa § 139 ods. 1 pred vydaním stavebného povolenia. To neplatí, ak
tieto skutočnosti preukázal v územnom konaní a po právoplatnosti územného rozhodnutia nedošlo k zmene.
Nakoľko je proces uzatvárania nájomných zmlúv v podmienkach SPF striktne regulovaný platnými právnymi
predpismi a z objektívnych dôvodov dlhší ako pri uzatváraní bežných zmlúv, nebolo v našich silách, do vyššie
uvedeného termínu, zdokladovať iné právo k pozemkom v správe SPF.
Nakoľko naša organizácia podnikla kroky vedúce k preukázaniu iného práva k veci, v súlade s ustanovením § 139
ods. 1 cit. zákona, žiadame Vás o odpustenie zmeškanej lehoty a zároveň o predĺženie lehoty na zdokladovanie práv
k dotknutým pozemkom.“

Správny orgán mál zato, že Správa ciest Košického samosprávneho kraja, Námestie Maratónu mieru 1, 042 66
Košice, splnila podmienky uvedené v ustanovení § 28 zákona č. 71/1967 Zb. Na základe vyššie uvedeného
Okresný úrad Michalovce odpustil zmeškanie lehoty žiadateľovi - Správa ciest Košického samosprávneho kraja,
Námestie Maratónu mieru 1, 042 66 Košice, Rozhodnutím o návrhu na odpustenie zmeškanej lehoty, č. OU-MI-
OCDPK-2023/000668-016 zo dňa 08. 06. 2023.

V súlade z elektronický zaslaným listom „Žiadosť o odpustenie zmeškanej lehoty,“ č. UGR-2023/892-6221, zo
dňa 06.06.2023, a naposledy žiadosťou o predĺženie lehoty do 30. 05. 2024 na odstránenie nedostatkov podania a
doplnenia žiadosti o požadované písomnosti k vydaniu stavebného povolenia k stavbe: „Rekonštrukcia mosta M
1687 cez nápustný kanál pred obcou Zbudza,“ podanú navrhovateľom, Okresný úrad Michalovce, pod č. OU-MI-
OCDPK-2023/000668-021 zo dňa 16. 11. 2023, predĺžil lehotu na doplnenie žiadosti do 31. 05. 2024.

Nakoľko dňa 12. 02. 2024 navrhovateľ doložil zdokladované práva k dotknutým pozemkom v súlade s ustanovením
§ 58 ods. 2 stavebného zákona, Nájomnú zmluvu č. 02914/2023-PNZ-P41086/23.00 uzatvorenú podľa § 663 a
nasl. zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka č. 14/02/2024/MI, medzi Slovenským pozemkovým fondom,
Budková 36, 817 15 Bratislava a Správou ciest KSK, Nám. Maratónu mieru 68/1, 042 66 Košice, Okresný úrad
Michalovce v konaní pokračoval.



12 / 14

V súlade s § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v platnom znení k podkladu rozhodnutia
a jeho zistení, špeciálny stavebný úrad listom „Rekonštrukcia mosta M 1687 cez nápustný kanál pred obcou
Zbudza – oboznámenie účastníkov konania o priebehu konania a s podkladmi rozhodnutia“ č. OU-MI-
OCDPK-2024/000123-026 zo dňa 13. 02. 2024, dal možnosť účastníkom konania vyjadriť sa pred vydaním
predmetného rozhodnutia k jeho podkladom.

K stavbe „Rekonštrukcia mosta M 1687 cez nápustný kanál pred obcou Zbudza“ nebolo vydané územné rozhodnutie,
nakoľko sa jedná o rekonštrukciu M 1687 cez nápustný kanál pred obcou Zbudza, ktorý bude umiestnený
na pôvodnom mieste starej stavby. Nový most bude na rovnakých pozemkoch ako most jestvujúci. V zmysle
ustanovenia § 120 ods. 2 stavebného zákona: „Špeciálne stavebné úrady postupujú podľa tohto zákona, pokiaľ
osobitné predpisy podľa odseku 1 neustanovujú inak; povoliť stavbu alebo jej zmenu možno len na základe
záväzného stanoviska podľa § 140b vydaného miestne príslušným stavebným úradom, ktorý overuje dodržanie
podmienok určených v územnom rozhodnutí. Ak sa územné rozhodnutie nevydáva, špeciálne stavebné úrady povolia
stavbu alebo jej zmenu len na základe záväzného stanoviska miestne príslušného orgánu územného plánovania,
ktorý overuje dodržanie zastavovacích podmienok určených územným plánom zóny alebo súlad s priestorovým
usporiadaním územia a funkčným využívaním územia, ktoré je určené v územnom pláne obce.“ - Mesto Michalovce,
Námestie osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce, k predmetnej stavbe vydalo dňa 01.02.2022 súhlasné záväzné
stanovisko č.: V-53301/2022/Fr.

K žiadosti boli priložené nasledovné kladné stanoviská a vyjadrenia:
- OÚ Michalovce, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Námestie slobody 1, 071 01 Michalovce,
stanovisko č. OU-MI-OCDPK-2022/003344-003, zo dňa 03.02.2022
- OÚ Michalovce, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 1, 071 01 Michalovce, vyjadrenie
č. OU-MI-OSZP-2022/003325-002, zo dňa 24.02.2022, záväzné stanovisko č. OU-MI-OSZP-2022/003107-002, zo
dňa 03.02.2022, súhlasné vyjadrenie č. OU-MI-OSZP-2022/003494-002, zo dňa 07.02.2022 a stanovisko - súhlas
č. OU-MI-OSZP-2022/004931-002, zo dňa 07.03.2022, stanovisko č. OU-MI-OSZP-2022/012529-002, zo dňa
17.08.2022
- OÚ Košice, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného
prostredia, Komenského 52, 041 26 Košice, záväzné stanovisko č. OU-KE-OSZP2-2022/036450-002, zo dňa
18.08.2022
- Okresné riaditeľstvo PZ, ODI, ul. Hollého č. 46, 071 01 Michalovce, záväzné stanovisko č. ORPZ-MI-
ODI1-27-010/2022, zo dňa 04.02.2022
- Okresné riaditeľstvo HaZZ v Michalovciach, ul. F. Kráľa 21, 071 01 Michalovce, stanovisko č. ORHZ-
MI2-2022/000088-002, zo dňa 08.02.2022
- Obec Zbudza, č. 71, 072 23 Zbudza, stanovisko č. 18/2022, zo dňa 27.01.2022.
- Mesto Michalovce, Námestie osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce, záväzné stanovisko č.: V-53301/2022/Fr zo
dňa 01.02.2022.
- SPP – distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava, stanovisko č. TD/NS/0137/2022/Lö, zo dňa
28.02.2022.
- Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice, vyjadrenie č. 1835/2022, zo dňa 01.02.2022
- Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Komenského 62/50, 040 01 Košice, závod Michalovce, P. O.
Hviezdoslava 50, 071 01 Michalovce, vyjadrenie č. 12466/2022/O, zo dňa 10.02.2022.
- Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., Povodie Bodrogu, Odštepný závod Trebišov, M. R. Štefánika 25, 075
01 Trebišov, Správa povodia Laborca, S. H. Vajanského 3, 071 01 Michalovce, stanovisko č. CS SVP OZ KE
1240/2022/2, zo dňa 17.02.2022
- UPC Broadband Slovakia s.r.o., Ševčenkova 3703/36, 851 01 Bratislava, prevádzkareň Alvimczyho 14, 040 01
Košice, vyjadrenie č. 1510/2022, zo dňa 11.08.2022
- Ministerstvo obrany, sekcia majetku a infraštruktúry, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava, stanovisko č. SEMaI-
EL13/2-5-894/2022, zo dňa 19.07.2022
- Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 09 Bratislava, vyjadrenie č. KE-2496/2022, zo dňa 03.10.2022
- Slovak Telekom, a. s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava, vyjadrenie č. 6612208061, zo dňa 11.03.2022
- NASES, Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, BC Omnipolis, Trnavská cesta 100/II, 821 01
Bratislava, Kollarova 8, 917 02 Trnava, vyjadrenie č. 330-2021/1-8387, zo dňa 10.09.2021.
- Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Michalovciach, S. Chalúpku 5, 071 01 Michalovce,
stanovisko č. 2022/00343, zo dňa 01.02.2022
- O2 Slovakia, s.r.o., Einsteinova 24, 851 01 Bratislava, vyjadrenie bez čísla, zo dňa 18.08.2022



13 / 14

- Správa ciest KSK, Nám. Maratónu mieru 1, 042 66 Košice, stanovisko k dopravnému značeniu č.
IU-2022/4864-6472, zo dňa 07.06.2022
- Technická inšpekcia, a.s. Trnavská cesta 56, 821 01 Bratislava, odborné stanovisko č. 737/3/2022, zo dňa
09.02.2022.

Špeciálny stavebný úrad zaistil vzájomný súlad predložených stanovísk dotknutých orgánov požadovaných
osobitnými predpismi, zabezpečil plnenie požiadaviek vlastníkov a správcov pre napojenie do sieti technického
vybavenia a ich stanoviska a požiadavky zahrnul do podmienok predmetného rozhodnutia.

V zmysle ustanovení § 62 stavebného zákona špeciálny stavebný úrad v správnom konaní po preskúmaní predloženej
žiadosti, prerokovaní s účastníkmi konania a s dotknutými orgánmi zistil, že jej realizáciou alebo užívaním nie sú
ohrozené záujmy chránené stavebným zákonom, predpismi vydanými na jeho uskutočnenie a osobitnými predpismi.

Projektová dokumentácia stavby spĺňa všeobecné technické požiadavky na výstavbu. Špeciálny stavebný úrad
v priebehu stavebného konania nezistil dôvody, ktoré by bránili vydaniu stavebného povolenia pre stavbu
„Rekonštrukcia mosta M 1687 cez nápustný kanál pred obcou Zbudza“ a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo
výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Žiadateľ podľa zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov je oslobodený od
zaplatenia správneho poplatku.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu možno podľa ustanovenia § 53 a § 54 ods. 1 a 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom
konaní (správny poriadok), podať odvolanie do 15 dní odo dňa jeho doručenia prostredníctvom Okresného úradu
Michalovce odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Námestie slobody č. 1, 071 01 Michalovce.
Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku.

Toto povolenie má povahu verejnej vyhlášky podľa § 61, ods. 4 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a
stavebnom poriadku (stavebný zákon) v platnom znení a musí byť vyvesené na úradnej tabuli Okresného úradu
Michalovce a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Okresného úradu Michalovce na dobu 15 dní, v zmysle
§ 26 zákona č. 71/1967 o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších zmien a doplnkov.

Okresný úrad Michalovce, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií žiada Mestský úrad Michalovce a obec
Zbudzu, aby vyvesili verejnú vyhlášku v zmysle § 26 zákona č. 71/1967 o správnom konaní (správny poriadok) v
znení neskorších zmien a doplnkov, na úradnej tabuli obce/mesta.

Vyvesené dňa .................. Zvesené dňa ...........................

Pečiatka a podpis orgánu, ktorý potvrdzuje vyvesenie alebo zvesenie vyhlášky OU-MI-OCDPK-2022/000123-028.

Doklad o vyvesení a zvesení žiadame predložiť na tunajší orgán štátnej správy s vyznačením dátumu jej vyvesenia
a zvesenia.

Doručí sa:
Známe a neznáme právnické a fyzické osoby, ktorých vlastnícke alebo iné práva k vyššie uvedeným pozemkom
alebo stavbám na nich, vrátane susediacich pozemkov a stavieb, ak ich vlastnícke alebo iné práva k týmto pozemkom
a stavbám môžu byť stavebným povolením priamo dotknuté – verejnou vyhláškou.

Ing. Peter Milý



14 / 14

vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10212

Doručuje sa
Správa ciest Košického samosprávneho kraja, Námestie Maratónu mieru , 042 66  Košice-Staré Mesto, Slovenská
republika
Košický samosprávny kraj, Námestie Maratónu mieru , 042 66  Košice-Staré Mesto, Slovenská republika
Valbek SK, spol. s r. o., stredisko Košice, Rozvojová 2, 040 11 Košice, Eurovea Central 1, Pribinova 4, 811 09 
Bratislava-Staré Mesto, Slovenská republika
Obec Zbudza, Zbudza 71, 072 23  Zbudza, Slovenská republika
Mesto Michalovce, Námestie osloboditeľov 1015, 071 01  Michalovce, Slovenská republika
SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Povodie Bodrogu, odštepný závod, M. R.
Štefánika 25, 075 01  Trebišov, Slovenská republika
Slovenský pozemkový fond, Búdková 36, 817 15  Bratislava-Staré Mesto, Slovenská republika

Na vedomie
SPP - distribúcia, a.s., Plátennícka 2, 821 09 Bratislava 2
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., závod Michalovce, P. O. Hviezdoslava 50, 071 01 Michalovce,
Komenského 50, Košice
Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava-Ružinov
Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, Bratislava
UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o., Ševčenkova, 851 01 Bratislava-Petržalka
CETIN Networks, s.r.o., Einsteinova 24, Bratislava-Petržalka, Bratislava V
Okresné riaditeľstvo HaZZ v Michalovciach, Fráňa Kráľa 21, 071 01 Michalovce 1
Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Michalovciach, Jána Hollého 46, 071 01 Michalovce 1
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Ulica Kollárova 543/8, Trnava
Technická inšpekcia, a.s., Trnavská cesta 56, 821 01 Bratislava 2
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Michalovciach, S. Chalúpku 5, 071 01 Michalovce 1
Ministerstvo obrany SR, Sekcia majetku a infraštruktúry, pracovisko Východ, Komenského 39/A, 040 01 Košice,
Námestie generála Viesta 11694/2, Bratislava-mestská časť Nové Mesto
Ministerstvo obrany SR, 701. centrum vojenskej dopravy, Námestie generála Viesta 11694/2, Bratislava-mestská
časť Nové Mesto
Okresný úrad Michalovce, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 0/1, 071 01 Michalovce 1
Okresný úrad Košice, Oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja, Komenského
0/52, 041 26 Košice 1


